
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 02 de Agosto de 2011  -  Nº 3937

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO N° 22.151

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 01 de abril de 2011, a 
nomeação do servidor Alcinei Medeiros Menon, na função 
gratifi cada de Coordenador de Inspetoria de Segurança, Padrão 
FG-TA3, com lotação na Secretaria Municipal de Defesa Social – 
SEMDEF, constante do Decreto n° 21.840/11.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de julho de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.158

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir aos servidores municipais abaixo relacionados, 
lotados na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, os acréscimos 
pecuniários nos respectivos percentuais, calculados sobre o 
salário-base, conforme estabelecido no Parágrafo único do Art. 
151, da Lei n° 4.009/94, com nova redação dada pela Lei n° 
4.283/97, no período de 01 de agosto de 2011 até 31 de dezembro 
de 2011.

Servidor Matrícula Percentual

Carlos Magno Depollo Veríssimo 34736 70 %

João Alessandro Amistá Gomes 34577 70 %

Márcio André Suhet 34873 70 %

Pedro Jorge de Freitas 01893 50 %

Art. 2° Ficam revogados, a partir de 1° de agosto de 2011, os 
acréscimos pecuniários concedidos ao servidor Pedro Jorge de 
Freitas através do Decreto n° 21.341/10. 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 571/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 02 de Agosto de  2011                                                DOM nº 3937 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

FABRICIO DOS SANTOS  
MACHADO GARI SEMO 03 DIAS 03/07/2011 24.241/2011

FARIDES VIEIRA LOUGON 
MOULIN AZEVEDO

PROFESSOR PEB 
A V SEME 05 DIAS 04/07/2011 24.345/2011

FRANCISCO INÁCIO 
FILHO

BOMBEIRO 
HIDRÁULICO SEME 10 DIAS 11/07/2011 25.375/2011

GLEIDSON MAYCON 
BLUNK DO LIVRAMENTO

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE 

CONTROLE DE 
ZOONOSES

SEMUS 03 DIAS
05 DIAS

03/07/2011
06/07/2011

24.429/2011
24.708/2011

JEDSON GONÇALVES DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE 

APOIO A UNIDADE 
DE SAÚDE

SEMUS 01 DIA 03/07/2011 24.426/2011

JEFERSON CARLOS 
MOREIRA SANTOS

AUXILIAR 
DE PRÓTESE 
DENTÁRIA

SEMUS 03 DIAS 11/07/2011 25.562/2011

KARLA NEVES SILVA

AUXILIAR 
DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
MUNICIPAIS

SEME 15 DIAS 04/07/2011 24.545/2011

LETÍCIA SANTIAGO AJUDANTE GERAL SEMO 04 DIAS 08/07/2011 25.203/2011

LUCIANO GALACIO DA 
FONSECA

GUARDA 
MUNICIPAL SEMDEF 01 DIA

01 DIA
29/06/2011  
02/07/2011

24.302/2011
24.304/2011

LUZIA GOBBI 
LIBERATORI

AUXILIAR 
DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
MUNICIPAIS

SEME 02 DIAS 14/07/2011 25.787/2011

LUZIMARA BUROCK 
GRIFFO

PROFESSOR PEB 
C V SEME 03 DIAS 04/07/2011 24.589/2011

MAKALISTER VIEIRA DO 
NASCIMENTO

PROFESSOR PEB 
C V SEME 01 DIA 05/07/2011 24.678/2011

MARIA APARECIDA BRUM
AUX.DE SERVIÇOS 
DE CONSULTÓRIO 
ODONTOLÓGICO

SEMUS 05 DIAS 04/07/2011 24.423/2011

MARIA APARECIDA BRUM 
DO ROSÁRIO

AUX.DE SERVIÇOS 
DE CONSULTÓRIO 
ODONTOLÓGICO

SEMUS 01 DIA 11/07/2011 25.100/2011

MARIA DA CONCEIÇÃO 
MOREIRA BARBOSA 
FERNANDES

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM SEMUS 05 DIAS 11/07/2011 25.115/2011

MARIA JOSÉ DIAS DA 
ROSA GARI SEMDES 03 DIAS 06/07/2011 25.349/2011

MARINETE VIEIRA PROFESSOR PEB 
C V SEME 10 DIAS 05/07/2011 24.315/2011

MOISÉS DE SOUZA 
SANTANA VIGIA SEME 15 DIAS 30/06/2011 24.318/2011

NEIDIANE BARCELOS 
VENANCIO

PROFESSOR PEB 
C V SEME 01 DIA 06/07/2011 24.684/2011

PAULA SILVESTRE DOS 
SANTOS

PROFESSOR PEB 
C V SEME 04 DIAS 05/07/2011 24.520/2011

ROGÉRIA VIRGINIA DE 
ANDRADE PINHEIRO 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DA 
EDUCAÇÃO

SEME 01 DIA 07/07/2011 25.185/2011

RONDINELLI GOMES 
PAULINO GARI SEMO 04 DIAS 01/07/2011 24.635/2011

SANDRA SANTOS 
VAILANTE

AGENTE DE 
BIBLIOTECA 

ESCOLAR
SEME 01 DIA 05/07/2011 25.004/2011

VIVIANE FABRIS FONTES PROFESSOR PEB 
C V SEME 02 DIAS 06/07/2011 24.517/2011

ZULEIDE DA SILVA DIAS

AUXILIAR 
DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
MUNICIPAIS

SEMUS 15 DIAS 11/07/2011 25.378/2011

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 571, DE 19/07/2011

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Inicio

ADEMIR CABRAL 
ALMEIDA GARI SEMO 02 DIAS 06/07/2011 24.788/2011

ALCERY LEMOS 
BITENCOURT

AUX. DE SERVIÇOS 
DE APOIO A 

UNIDADE DE 
SAÚDE

SEMUS 14 DIAS 01/07/2011 24.707/2011

ALESSANDRA LOUZADA 
PEREIRA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DA 
EDUCAÇÃO

SEME 02 DIAS 07/07/2011 25.285/2011

ANGELA MARIA SILVA 
BASILIO

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM SEMUS 05 DIAS 12/07/2011 25.557/2011

AUGUSTO TOSTA 
PEREIRA

SERVENTE DE 
OBRAS SEMO 07 DIAS 11/07/2011 25.201/2011

CLAUDIA ELAINE 
CAETANO DE MORAES 
BENEVENUTTO

PROFESSOR PEB 
D IV SEME 01 DIA 07/07/2011 24.863/2011

CLAUDIA PASSABON 
BOLZAN

PROFESSOR PEB 
D V SEME 05 DIAS 04/07/2011 24.591/2011

DAIANE DOS SANTOS 
FREITAS

AUX.DE SERVIÇOS 
DE CONSULTÓRIO 
ODONTOLÓGICO

SEMUS 01 DIA 11/07/2011 25.563/2011

DEOLINDA DE ALMEIDA 
MACEDO

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM SEMUS 01 DIA 04/07/2011 24.431/2011

DINA MARA DE SOUZA PROFESSOR PEB 
D V SEME 10 DIAS 11/07/2011 25.567/2011

EDILANI LEONARDELI 
ROCHA DE LIMA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE 

APOIO A UNIDADE 
DE SAÚDE

SEMUS 02 DIAS 30/06/2011 24.344/2011

ELIZABETH DE LUCA 
LIMA

AUX.DE SERVIÇOS 
DE CONSULTÓRIO 
ODONTOLÓGICO

SEMUS 15 DIAS 04/07/2011 24.839/2011

ERNANI ANDRADE COSTA BOMBEIRO 
HIDRÁULICO SEMO 03 DIAS

01 DIA
06/07/2011
18/07/2011

24.786/2011
24.762/2011

EURIDES RODRIGUES 
DA CRUZ

AUXILIAR 
DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
MUNICIPAIS

SEME 05 DIAS 28/06/2011 24.283/2011



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 02 de Agosto de  2011                                                 DOM nº 3937 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 584/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal EDSON MORENO 
CANCHILHERI, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento - SEMAG, para acompanhamento e fi scalização da 
execução do serviço constante no Contrato abaixo.

 CONVÊNIO CONVENENTE OBJETO PROT. Nº

Nº 035/2011, de 
19/07/2011

ASSOCIAÇÃO DE 
AGRICULTORES 
FAMILIARES DE 
CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM - AFACI

Parceria entre concedente e 
convenente visando a execução do 

serviço de operacionalização do 
Tíquete Feira para os servidores 

municipais, em atendimento ao que 
dispõe a Lei nº 6333/2009, alterada 

pela Lei nº 6475/2011 e Decreto 
nº 22.045/2011, que instituiu o 

respectivo programa 

1 – 
24.335/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de julho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA  Nº  589/2011 

CONCEDE AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE 
SERVIDOR PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À JUSTIÇA 
ELEITORAL NAS ELEIÇÕES MUNICIPAIS 2010.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs.  18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 22.449/2011,

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal VALÉRIO 
FERREIRA RODRIGUES, Auditor Fiscal de Obras, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SEMDURB, 
o afastamento do expediente, nos dias 20, 21, 22, 27 e 30 de junho 

de 2011 e 1º de julho de 2011,  tendo em vista a participação 
em treinamento e a prestação de serviços à Justiça Eleitoral nas 
Eleições de 2010, promovido pelo Tribunal Regional Eleitoral do 
Espírito Santo. 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de julho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 599/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE: 

Designar a servidora municipal CLAUDINÉIA SOARES 
DEBONA, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento        
Social - SEMDES, para acompanhamento e fi scalização da 
execução do serviço constante no Convênio abaixo.

 CONVÊNIO CONVENENTE OBJETO PROT. Nº

Nº 037/2011,de 
27/07/2011

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
DE MENINAS DE 
CACHOEIRO DE 

ITAPEMIM 

Transferir recursos ao 
BENEFICIÁRIO, a título de 

auxílio fi nanceiro, para a aquisição 
de material permanente.

14.342/2011 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de julho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 600/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 02 de Agosto de  2011                                                 DOM nº 3937 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 

apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 

Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº.

Duração Inicio

RITA DE CÁSSIA ABDALA 
RODRIGUES Administrador SEMASI 30 DIAS 18/07/2011 26.676/2011

SEBASTIÃO MOURA 
SOBRINHO Gari SEMSUR 30 DIAS 21/07/2011 26.849/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de julho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 

Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 601/2011

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs.  18.275, de 11 de abril de 2008 

e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 

Sequencial nº 2 - 13.235/2011,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder à servidora municipal DANIELA ALVES 

MARQUES LOPES, Assessor de Área, lotada na Secretaria 

Municipal de Cultura - SEMCULT, autorização para Autocondução, 

no período de 90 (noventa) dias, a partir de 28 de julho de 2011, 

nos termos do artigo 12 do Decreto nº. 17.435/2007.

Art. 2° - A Autocondução somente poderá ser exercida quando 

comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 

função.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL

Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 604/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o  nº  22.983/2011,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal ANA PAULA BATISTA 
TOMAZINI, Nutricionista, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, no período de 02 (dois) anos, a partir de 
1º de agosto de 2011, nos termos do Art. 105 da Lei nº. 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 605/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o  nº  21.333/2011,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal EDINEIA VENTURA, Agente 
de Serviços de Apoio à Educação, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, no período de 02 (dois) anos, a partir de 
16 de agosto de 2011, nos termos do Art. 105 da Lei nº. 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 02 de Agosto de  2011                                                 DOM nº 3937 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 606/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o  nº  22.823/2011,

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal MAIRON CELSO DOS SANTOS 
RAMOS, Agente de Biblioteca Escolar, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, licença sem vencimento para 
tratar de interesses particulares, no período de 02 (dois) anos, a 
partir de 1º de agosto de 2011, nos termos do Art. 105 da Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 607/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE: 

Designar a servidora municipal CLAUDINÉIA SOARES 
DEBONA, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento        
Social - SEMDES, para acompanhamento e fi scalização da 
execução do serviço constante no Convênio abaixo.

 CONVÊNIO BENEFICIÁRIO OBJETO PROT. Nº

Nº 038/2011, 
de 27/07/2011

ITABIRENSE ESPORTE 
CLUBE

Transferir recursos ao 
BENEFICIÁRIO, para a 

aquisição de materiais esportivos                   
(uniformes, bolas), passagens e 

lanches.

37.032/2011    

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 610/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO  FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal  PEDRO SYLVAN NETO, lotado 
na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para acompanhamento 
e fi scalização da execução do serviço constante no Contrato 
descrito abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT Nº

Nº 287/2011

01/08/2011

OBRA de alargamento de galeria – Rua 

Randolpho Saturnino de Freitas, bairro 

Santo Antônio,  nesta cidade, conforme 

especifi cações  e condições das planilhas  e 

projetos  básicos  do Anexo I do Edital  de  

Convite nº 002/2011

ÁGAPE  
CONSTRUTORA  

LTDA

3140/2011 
25.715/2011  

 17 -11.740/2011    
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de agosto de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 611/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO  FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal  ADALBERTO LOPES 
PINHEIRO, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, 
para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 
constante no Contrato descrito abaixo.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 02 de Agosto de  2011                                                 DOM nº 3937 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT Nº

Nº 288/2011

01/08/2011

OBRA de adequação das edifi cações na Praça 

Nossa Senhora de Fátima para funcionamento 

do Centro de Referência da Juventude,  nesta 

cidade, conforme especifi cações  e condições 

das planilhas  e projetos  básicos  do Anexo I 

do Edital  de Tomada de Preços nº 016/2011

ALPS 
CONSTRUTORA  

LTDA

8834/2011 
26.326/2011  

 18 -11.144/2011    
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de agosto de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 285/2011
CONTRATADA:  PLAY CITY EVENTOS LTDA EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEMDEC.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Locação de Tendas conforme especifi cações do 
Anexo I, Item 21, do Edital Pregão nº 011/2011.
VALOR: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, à conta da 
dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 11.01,  Projeto/Atividade: 23.691.0008.1.043, 
Despesa: 3 3 90 39 99 99 
PRAZO: Até 31/07/2011.
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Ricardo Coelho 
de Lima – Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Milton Ribeiro de Avelar – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-25.693/2011

*Republicado por incorreção na data de assinatura

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 039/2011
CONVENENTES:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS e a ESAB – 
ESCOLA SUPERIOR ABERTA DO BRASIL LTDA.

OBJETO: Parceria entre o MUNICÍPIO e a ESAB para 
implantação do Programa Permanente de Formação, Qualifi cação 
e Capacitação do Servidor Público, visando o aprimoramento 
profi ssional de todos os servidores públicos, vinculados à 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES.
PRAZO: Até 31/12/2012
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos e Nildo Ferreira 
– Presidente da ESAB.
PROCESSO: Prot nº 1-17.671/2011.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no 
uso de suas atribuições de gestora do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - FMS.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 011/2011, 
fi rmada em 1º/6/2011, referente Prestação de Serviço de Estrutura, 
Palco, Som, Iluminação e outros, Pregão 031/2011, autorizada 
pelo Diretoria de Suprimentos da Secretaria Municipal de 
Administração e Serviços Internos (órgão gerenciador do Sistema 
de Registro de Preços).
RESPALDO: Decreto Municipal nº 17912/2007, Artigo 15, lei nº 
8.666/93
PROCESSO: Prot. Nº 1-27.549/2011.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

CERTAMES LICITATÓRIOS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização dos certames 
licitatórios, conforme seguem:

Pregão nº. 113/2011
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Reforma de 
Britador. 
Dia: 15/08/2011 - Hora: 09:00 h.

Pregão nº. 114/2011
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios. 
Dia: 15/08/2011 - Hora: 14:00 h.

Pregão nº. 115/2011
Objeto: Aquisição de Ar Condicionado. 
Dia: 16/08/2011 - Hora: 09:00 h.

Pregão nº. 116/2011
Objeto: Aquisição de Colchões Infantis para Creches. 
Dia: 16/08/2011 - Hora: 10:30 h.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 02 de Agosto de  2011                                                 DOM nº 3937 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

Pregão nº. 117/2011
Objeto: Aquisição de Equipamento de Proteção e Segurança.
Dia: 16/08/2011 - Hora: 14:00 h.

Pregão nº. 118/2011
Objeto: Aquisição de Veículo de Tração Mecânica.
Dia: 16/08/2011 - Hora: 15:30 h.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES, 01/08/2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

FORTPEDRAS MARMORES E GRANITOS LTDA EPP - torna 
publico que requereu á  SEMMA a Licença de Operação,  para 
atividade de desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) 
de pedras e execução de trabalhos, sem corte, emrochas ornamentais 
(granitos, gnaisses, mármores, quatzitos, e outras pedras, situada a 
Rod. Do Contorno, s/nº – Zona Rural – corrego Seco - Cachoeiro 
de Itapemirim – ES. 
NF 3641

COMUNICADO

C. S. CORDEIRO ME - torna publico que requereu à SEMMA, a 
Licença Prévia - LP, para atividade 26.01-posto de abastecimento 
de álcool e derivados de refi no de petróleo,, situada na Rua Angelo 
Bazoni, nº 02-16,Vargem Grande de Soturno - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 
NF 3642



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 02 de Agosto de  2011                                                DOM nº 3937 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


